
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 107 DEL 01/10/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1417602 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 CAPPE A 
FLUSSO LAMINARE PER MICROBIOLOGIA ALLA DITTA AHSI SPA. CIG: 

Z062E69F91. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i .; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 467 – “Acquisto cappe a flusso laminare per 
microbiologia”, approvata dal Responsabile della Struttura S.O.C. Laboratorio in data 02/07/2020; 
 
DATO atto che nel Programma annuale degli investimenti 2020 e triennale 2020-2022, adottato 
con Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019, tra l’elenco dei beni e delle 
attrezzature di cui si è previsto l’acquisto nell’anno 2020 è presente il seguente investimento: 
“Cappa a flusso laminare verticale (n.2) per sostituzione obsolete”; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 della legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, che così 
testualmente recita: “[…] le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50  del  2016 secondo  le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro […]” 
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 102 del 22/09/2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 
2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, ad una 
procedura volta all’affidamento della fornitura di n. 2 cappe a flusso laminare per microbiologia 
per l’importo complessivo presunto di € 21.000,00 (IVA esclusa); 

 



DATO ATTO che in data 23/09/2020 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 1417602 per la 
fornitura, installazione e ritiro dell’usato di n. 2 cappe a flusso laminare per microbiologia, 
negoziando direttamente l’acquisto con il fornitore AHSI SpA;  
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi €  20.716,00 (IVA esclusa);  
 
DATO atto che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale è la 
dott.ssa Marinella Franchi; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta 
AHSI SpA  per l’importo complessivo di € 20.716,00 (IVA esclusa); 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  
1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1417602 e di affidare la 

fornitura, comprensiva di installazione e ritiro dell’usato, di n. 2 cappe a flusso laminare 
per microbiologia alla ditta AHSI SpA, avente sede legale in Viale delle industrie, 33 – 
20881 Bernareggio (MB), C.F.\P.IVA 2481080964, per l’importo complessivo di €  
20.716,00  (IVA esclusa);    

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 107 del 01/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 01/10/2020 22:00:22
IMPRONTA: 3061BD3C18F890A655246C219C81BB4A4F3FB091AEA5C1FF42D37F9B7268E0CC
          4F3FB091AEA5C1FF42D37F9B7268E0CCE939AE3D8FF8FDDF90C1FFF0D55ADDF6
          E939AE3D8FF8FDDF90C1FFF0D55ADDF629C4EB912EF5820839E1F40892336C6A
          29C4EB912EF5820839E1F40892336C6AD8296680F47787E00B99651A4E2EDE57


